
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Θεσσαλονίκη, 21/12/2021 
 
Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 
 
ΠΡΟΣ:  Τoν κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 
ΘΕΜΑ: «Ξεσηκωμός στην Πιερία εναντίον της επικείμενης εγκατάστασης 

ανεμογεννητριών στους Πέντε Πύργους Μηλιάς Πιερίας» 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Σύμφωνα με ενημέρωση κατοίκων Πιερίας, στο άκουσμα ότι επίκειται το επόμενο 
χρονικό διάστημα να τοποθετηθούν ανεμογεννήτριες στην περιοχή Πέντε Πύργοι στη 
Μηλιά Πιερίας η τοπική κοινωνία ξεσηκώνεται, μέσω διαφόρων δράσεων. Στην εν λόγω 
περιοχή, κατά τις πληροφορίες και βάσει των σχεδίων των εταιρειών, πρόκειται σύντομα 
να ξεκινήσει η διάνοιξη δρόμων πλάτους 15 μέτρων, οι οποίοι είναι απαραίτητοι για τη 
μεταφορά των τεράστιων εξαρτημάτων των ανεμογεννητριών, τη μεταφορά χιλιάδων 
τόνων τσιμέντου που θα χρησιμοποιηθούν για τις βάσεις τους και την τοποθέτηση 
χιλιάδων μέτρων υπόγειων και υπέργειων καλωδιώσεων που θα γεμίσουν το δάσος και 
τις κορυφές. Ο έντονος προβληματισμός των κατοίκων έγκειται επιπρόσθετα και στην 
περιβαλλοντική μελέτη, καθώς και στο περιεχόμενο αυτής, εφόσον κατατέθηκε, από την 
οποία τα όποια πρακτέα πρέπει να προκύπτουν κατόπιν διαβούλευσης της τοπικής 
κοινωνίας και των φορέων εκπροσώπησης αυτής, διότι πρέπει να λαμβάνονται υπόψη 
και οι όποιες ζημιογόνες και σωρευτικές επιπτώσεις τόσο των ιδίων των έργων όσο και 
των συνοδών τους στις δασικές εκτάσεις και εν γένει στα ευρύτερα τοπικά 
οικοσυστήματα. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Προτίθεσθε να μας ενημερώσετε εάν σας έχει κατατεθεί περιβαλλοντική μελέτη, η 
οποία σχετίζεται με την εγκατάσταση ανεμογεννητριών στην αναφερόμενη περιοχή της 
Πιερίας, και ποια είναι η εκπεφρασμένη θέση των εμπλεκομένων δημοσίων Αρχών - 
εφόσον τους θεωρείται επιτρεπτό να εκφράζουν άποψη - αλλά και ιδιωτικών 
εμπλεκόμενων φορέων επί του θέματος (Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Δασαρχείο, Φορέων 
σχετιζόμενων με την αιτούμενη περιοχή δημιουργίας αιολικού πάρκου, πολιτών), στην 
περίπτωση που σας έχει κατατεθεί; 

 
2. Διατίθεστε να αποτρέψετε την εγκατάσταση των ανεμογεννητριών στην περιοχή 
Πέντε Πύργοι Πιερίας, λαμβάνοντας υπόψη την εύλογη αντίδραση της τοπικής 
κοινωνίας, η οποία απορρέει από τη διαφύλαξη της χλωρίδας και της πανίδας του 
Δάσους της Μηλιάς στα Πιέρια Όρη; 

 
3. Τέλος, παρακαλείσθε όπως συντόμως απαντήσετε σε σχετική ερώτησή μας, η οποία 
σας υποβλήθηκε με αριθ. Πρωτ.:8272/27-7-2021 και θέμα: «Αντιδράσεις της τοπικής 
κοινωνίας για την εγκατάσταση 13 ανεμογεννητριών στα Πιέρια Όρη»; 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




